CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar, ao projeto de lei nº 85/2023, que “dispõe sobre
a  obrigatoriedade  dos  estabelecimentos,  produtores,  promotores,  fornecedores  e
organizadores de eventos realizados em locais sujeitos à presença do carrapato-estrela
(amblyomma sculptum) no Município de Hortolândia, a informarem sobre os riscos de
febre maculosa brasileira (fmb).”, a presente emenda supressiva aos artigos 5º e 6º  do
projeto, que passa a tramitar com a seguinte redação:

JUSTIFICATIVA

Com relação a técnica legislativa observa que os Arts. 5º e 6º podem
ser suprimidos,  o primeiro em razão de invadir a esfera de competência do
Poder Executivo em regulamentar a normas na esfera de sua competência.
Com relação ao artigo 6º, dispositivo da Lei Complementar nº 95 de 1998, com
redação dada pela Lei Complementar nº 107, dispõe que os dispositivos de
revogação  devem  ser  expressos,  não  comportando  revogações  não
explicitadas, como se observam das disposições em contrário.

Nesse sentido, apresentamos EMENDA SUPRESSIVA AOS ARTs. 5º E 6º da
presente propositura.

Hortolândia, 24 de agosto de 2023.

Vereador Paulo Pereira Filho
Relator

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Parque Gabriel – Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://  www.hortolandia.sp.leg.br

EMENDA SUPRESSIVA Nº 1 AO PL Nº 85/2023

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 8
5/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 2
4/

08
/2

02
3

10
:1

2:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 P

er
ei

ra
 F

ilh
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

6A
6-

2F
09

-6
BB

2-
AF

C
4.

Pag. 1/2

https://www.hortolandia.sp.leg.br/
https://www.hortolandia.sp.leg.br/

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 8
5/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 2
4/

08
/2

02
3

10
:1

2:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 P

er
ei

ra
 F

ilh
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

6A
6-

2F
09

-6
BB

2-
AF

C
4.

Pag. 2/2